РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация
муниципального образования
«Хакуринохабльское сельское поселение»
385440, а. Хакуринохабль,

ул. Шовгенова, 13
	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
Хьакурынэхьаблэ муниципальнэ къоджэ псэупIэ чIыпIэм изэхэщапI
385440, къ. Хьакурынэхьабл,
ур. Шэуджэным ыцI, 13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 02 »  июля  2021г. № 46
а.  Хакуринохабль
О создании Комиссии по повышению
устойчивости  функционирования организаций
МО «Хакуринохабльское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», За​коном Республики Адыгея «О защите населения и территории Республики Адыгея от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом Президента Республики Адыгея от 25 марта 2003 года № 59 «О создании Комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций Республики Адыгея»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Комиссию по повышению устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение.
               2.Утвердить:

- положение о Комиссии по повышению устойчивости функциониро​вания организаций Хакуринохабльское сельское поселение согласно приложению № 1;

- состав Комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение согласно приложению № 2.
3. Руководителям организаций Хакуринохабльское сельское поселение, имеющих мобили​зационные задания, а также обеспечивающих жизнедеятельность населения в военное время и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного ха​рактера (по согласованию):

- определить возможные (ожидаемые) последствия от воздействия со​временных средств поражения при ведении военных действий или вследст​вие этих действий, а также в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- иметь расчеты необходимых сил и средств, для повышения устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение;

-  ежегодно составлять план по повышению устойчивости функциони​рования организаций Хакуринохабльское сельское поселение и представлять его к 1 октября те​кущего года в Комиссию по повышению устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение.

4. Ответственному по делам ГО и ЧС администрации МО «Хакуринохабльское сельское поселение» ежегодно составлять и предоставлять мне на утверждение:

- план мероприятий по повышению устойчивости функционирования предприятий, организаций и учреждений  МО «Хакуринохабльское сельское поселение» в условиях военного, мирного времени и в чрезвычайных ситуациях;

- план работы комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение;

-  перечень объектов продолжающих работу в особый период;

- перечень организационных и инженерно-технических мероприятий по    предотвращению, снижению риска и интенсивности возникновения источников аварий и катастроф, снижению тяжести последствий их воздействия на население, объекты экономики и окружающую среду, устойчивости работы объектов жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях.

5. Настоящее постановление опубликовать или обнародовать в районной газете «Заря» и разместить на официальном сайте администрации МО " Хакуринохабльское сельское поселение".
             6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования или обнародования.

                7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации .
Глава администрации
МО «Хакуринохабльское  сельское поселение»                                                                         В.А. Беданоков
Приложение № 1
к постановлению главы администрации
МО «Хакуринохабльское сельское поселение»

от « 02 »  июля  2021г. №46
ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций

Хакуринохабльское сельское поселение
I.
Общие положения
1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования органи​заций Хакуринохабльское сельское поселение (далее- Комиссия) является постоянно дейст​вующим, организующим, исследовательским и координирующим органом при администрации Хакуринохабльское сельское поселение по организации взаимодействия органов местного самоуправления, объектов экономики и социальной сферы Хакуринохабльское сельское поселение при планировании и проведении организационных, ин​женерно-технических и технологических мероприятий по повышению ус​тойчивости их функционирования в военное, мирное время и в чрезвычайных ситуа​циях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным зако​нодательством, законодательством Республики Адыгея, а также настоящим Положением.
3. Деятельность Комиссии финансируется из районного бюджета Хакуринохабльское сельское поселение.
II.
Задачи Комиссии
                   1. Основными задачами Комиссии являются:
1) организация взаимодействия с организациями Хакуринохабльское сельское поселение, имеющие мобилизационные задания;
2) организация планирования и координации мероприятий по защите населения от действия поражающих факторов современных средств пораже​ния противника и обеспечения жизнедеятельности населения в военное вре​мя и в чрезвычайных ситуациях в военное и мирное время;
3) осуществление федеральных программ и участие в разработке рес​публиканских целевых и научно-технических программ, направленных на повышение устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение;
4) организация разработки нормативных правовых актов в области по​вышения устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение;
5) организация и контроль за осуществлением мероприятий по повы​шению устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение;
6) подготовка системы управления экономикой Хакуринохабльское сельское поселение для решения задач в условиях военного времени и в чрезвычайных ситуациях в военное и мирное время;
7) организация подготовительных работ по восстановлению объектов экономики;
8) организация наблюдения и контроля за состоянием возможных ис​точников чрезвычайных ситуаций, анализ риска возникновения чрезвычай​ных ситуаций и возможных социально-экономических последствий;
9)
руководство подготовкой и участие в проведении исследований и специальных учений гражданской обороны по повышению устойчивости функционирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение в военное время.
III.Права комиссии
1.
Комиссия имеет право:
1) готовить проекты постановлений и распоряжений главы  Хакуринохабльское сельское поселение по вопросам повышения устойчивости функцио​нирования организаций Хакуринохабльское сельское поселение, в чрезвычай​ных ситуациях в военное и мирное время;
2) запрашивать и получать необходимые материалы в установленном порядке для принятия решений, относящихся к компетенции Комиссии, от органов местного самоуправления и организаций Хакуринохабльское сельское поселение;
3) давать заключения и рекомендации по предложениям в проекты планов организаций Хакуринохабльское сельское поселение и в планы гражданской обороны этих организаций, направленные на повышение устойчивости их функциони​рования;
4) привлекать к участию в подготовке отдельных вопросов специали​стов организаций Хакуринохабльское сельское поселение, органов надзора и контроля (по согласованию).
IV. Порядок деятельности Комиссии

1. Работа Комиссии организуется по годовым планам, заседания Ко​миссии проводятся не мене двух раз в год или в случаях, связанных с реше​нием, возникшим чрезвычайных ситуаций, и оформляются протоколами.
2. В подготовке и рассмотрении вопросов на заседаниях Комиссии мо​гут принимать участие представители органов исполнительной власти Рес​публики Адыгея, местного самоуправления и организаций Хакуринохабльское сельское поселение.
3. Организационно-техническая работа по подготовке, проведению и реализации принятых решений на заседаниях возлагается на секретаря или одного из заместителей председателя Комиссии.
4. Комиссия взаимодействует с Главным управлением МЧС России по РА по вопросам разработки и организации проведения мероприятий по первоочередному жизнеобеспече​нию населения в военное, мирное время и в чрезвычайных ситуациях.
5. Вся работа Комиссии организуется и проводится в соответствии с требованиями по обеспечению сохранения государственной тайны.
Приложение № 2

к постановлению главы администрации

МО «Хакуринохабльское сельское поселение»

от «02 »  июля 2021г.   №46
Состав

Комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций

Хакуринохабльское сельское поселение
Председатель комиссии:    В.А. Беданоков  - глава администрации МО «Хакуринохабльское сельское поселение»
Зам. Председателя Комиссии: З.Р. Стрикачев –  заместитель главы МО «Хакуринохабльское сельское поселение»
Секретарь комиссии:

         Сетова А.Ш. - специалист 1 категории администрации МО «Хакуринохабльское сельское поселение»
Члены комиссии:
1. Сиюхов  Т.М. – специалист 1 категории  администрации МО «Хакуринохабльское  сельское поселение»
2. Дауров И.А. – специалист 1 категории администрации МО «Хакуринохабльское сельское поселение»
3. Цеев Н.К. – начальник отдела ГО и ЧС администрации МО «Шовгеновский район» (по согласованию)
Утверждаю:

Глава администрации

МО «Хакуринохабльскоесельское поселение»

_______________ В. А. Беданоков
от «02»  июля  2021г №46
ПЛАН

мероприятий по повышению устойчивости функционирования предприятий, организаций и учреждений  МО «Хакуринохабльское  сельское поселение» в условиях военного, мирного времени и в чрезвычайных ситуациях на 2021год

	№

п/п
	Планируемые мероприятия

	Место проведения
	Сроки проведения
	Ответственный за проведение
	Необходимые силы и средства
	Источник финансирования

	МБ
	ФБ

	I. Общестроительные работы

	+

	2
	Выполнение Программы мероприятий по поддержанию в готовности защитных сооружений (текущий ремонт)
	Хакуринохабльское сельское поселение
	в теч. года
	Председатель КЧС и ПБ, балансодержатели

	+

	3
	Выполнение перечня противопаводковых мероприятий:

- берегоукрепительные работы на р.р. Фарс и Лаба
	Хакуринохабльское сельское поселение
	в теч. года
	Председатель КЧС и ПБ, отдел по делам ГО и ЧС
балансодержатели

	+

	II. Подготовка органов управления, связи и оповещения

	1

	+

	2
	Приведение в готовность пункта управления ДДС – разработка документации
	а.  Хакуринохабль
	в теч. года
	Ответственный по делам ГО и ЧС

	+

	3

	+

	III. Обеспечение пожарной безопасности

	1
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	Хакуринохабльское сельское поселение
	в теч. года
	Организации и предприятии поселения

	+

	2
	Оборудование пожарной сигнализацией
	Хакуринохабльское сельское поселение
	в теч. года
	Организации и предприятии поселения

	+

	IV. Мероприятия по повышению устойчивости производственных объектов

	1
	Создание резерва финансовых и материальных средств для предупреждения и  ликвидации ЧС
	Хакуринохабльское сельское поселение
	До 01. 10. 2021 г
	Ответственный по делам ГО и ЧС

	+

	2
	Заключение предварительных договоров с поставщиками на поставку материальных ценностей при возникновении ЧС

- продовольствия,

- медикаменты,

- стройматериалы,

- вещевое имущество,

- ГСМ
	Хакуринохабльское сельское поселение
	2 –й квартал
	Ответственный  по делам ГО и ЧС

	+

Утверждаю:

глава администрации

МО «Хакуринохабльское сельское поселение»

_______________ В.А. Беданоков
от « 02 »  июля  2021г №46
ПЛАН

 работы комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций

Хакуринохабльское сельское поселение на 2021 год
	№

п/п
	Наименование планируемых мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	1
	Организовать работу ПУФ в свете требований закона РФ «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», «О гражданской обороне»
	Постоянно
	Пред. комиссии ПУФ
	Члены комиссии ПУФ

	2
	Вести постоянную работу по реализации положений планирующих документов по вопросам ПУФ на 2021 год
	Постоянно
	Пред. комиссии ПУФ
	Члены комиссии ПУФ

	3
	Заслушивать руководителей объектов экономики и служб района о состоянии работы по ПУФ
	Постоянно
	Председатель комиссии ПУФ
	Руководители ОЭ, начальники служб

	4
	Провести заседание комиссии ПУФ:

- итоги выполнения плана основных ИТМ по ПУФ МО «Хакуринохабльское сельское поселение» за 2021г и обсуждение плана основных ИТМ по ПУФ за 2022 год;

- о повышении устойчивости функционирования предприятий и организаций района при ведении особого противопожарного режима;

- о повышении устойчивости функционирования предприятий и организаций ЖКХ при подготовке к зимнему отопительному сезону;

- подведение итогов комиссии за 2021 год
	05.08.21г

11.09.21г

11.010.21г

20.12.21г
	Пред. комиссии ПУФ
	Члены комиссии ПУФ

	5
	Корректировка документации комиссии по ПУФ МО «Хакуринохабльское сельское поселение»
	до5.06.21г
	Секретарь комиссии ПУФ
	Члены комиссии ПУФ

	6
	Представление данных о выполнении основных ИТМ ПУФ МО «Хакуринохабльское сельское поселение» за 2021г. для включения их в итоговый доклад по ГО (2ДУ)
	до 20.12.21г
	Секретарь комиссии ПУФ
	Рабочая группа комиссия ПУФ

Утверждаю:

Глава администрации

МО «Хакуринохабльское сельское поселение»

_______________ В.А. Беданоков
от « 02 »    07  . 2021г. №46
Перечень

объектов продолжающих работу в особый период

	№ п/п
	Наименование объекта
	Место расположения

	1.
	 АРШИ
	 а. Хакуринохабль, ул. Краснооктябрьская, 104

	 2.Муз.школа
	 СОШ № 1
	 а. Хакуринохабль, ул. Краснооктябрьская, 94

Утверждаю:

глава администрации

МО «Хакуринохабльское сельское поселение»

_______________ В.А. Беданоков
от «02»   июля  2021г. №46
ПЕРЕЧЕНЬ
организационных и инженерно-технических мероприятий
по предотвращению, снижению риска и интенсивности возникновения
источников аварий и катастроф, снижению тяжести последствий их воздействия
на население, объекты экономики и окружающую среду, устойчивости работы
объектов жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях.
1. Подготовка перехода предприятий на производство продукции и оказанию услуг
населению по упрощенной технологии.
2. Создание неснижаемых запасов материально-технических и других ресурсов для
выпуска важнейших видов продукции, проведение важнейших видов работ и услуг в
условиях чрезвычайной ситуации.
3. Подготовка страхового фонда документации на производство важнейших видов
продукции в условиях чрезвычайной ситуации.
4. Внедрение на предприятиях с непрерывным технологическим циклом систем
безаварийной обстановки при угрозе чрезвычайной ситуации.
5. Подготовка предприятий по производству важнейших видов продукции и
автономному функционированию в условиях чрезвычайной ситуации.

6. Подготовка и проведение мероприятий по предотвращению возникновения
пожаров на предприятиях.
7.
Подготовка и проведение мероприятий по локализации зон действия поражающих
факторов возможных опасных природных явлений.
8. Повышение физической устойчивости основных производственных фондов
объектов экономики к воздействию поражающих факторов возможных источников
чрезвычайных ситуаций и вторичных поражающих факторов.
9. Подготовка мероприятий по укрытию (защите) оборудования и его эвакуации в
случае угрозы его уничтожения или повреждения.